
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗ ОВАНИЯ

ЗЕЛЕНОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
СТАРОКУЛАТКИНСКОГО РАЙОНА

УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

рЕшЕниЕ

14.10.2022r. с. Старое Зеленое Nь 8/4

О земельном цалоге на территории муниципального образования
Зеленовское сельское поселение на 2023 год

В соответствии с Федеральным законом от б октября 200З г. J\Ъ 1Зl-ФЗ
КОб ОбщиХ tIринципах организации местного самоуправления в Российской
ФеДеРации>>, главой 31части 2 Налогового "кодекс& Российской
Федерации, статъями 15,17 части 1 Налогового кодекса Российской
ФеДеРации, руководствуясь Уставом муницип€шьного образования
ЗеЛеНОвСкое сельское " поселение, Совет депутатов муЕиципаJIьного
образования Зеленовское сельское поселение Старокулаткинского района
Ульяновской фласти четвертого созыва решил:

1. Установить на территории муницип€шьного образования Зеленовское

,сельское поселение Старокулаткинского района Ульяновской области
ЗеМельныЙ налог, IIорядок и сроки уплаты н€lJIога за земли, находящиеся в
ПРеДеЛах |раниц муницип€шьного образования Зеленовское сельское
ПОселеНие Старокулаткинского раЙона УльяновскоЙ области в 2023 году.

2. Установить н€tJIоговые ставки в следующих размерах:
2.1.0r3 процента в отношении земельных участков:
- оТнесенных к землям сельскохозяйственного нЕ}значенияили к землям

В составе зон сельскохозяйственного исшользования в населенных шунктах и
исполъзуемых для сельскохозяйственного производства;

- занятых жилищным фондом и объектами инженерной
ИНфРастрУктуры жилищно-коммун€tльного комплекса (за исключением доли
В ПРаВе На ЗеМельныЙ )л{асток, приходящеЙся на объект, не относящиЙся к
жилищному фонду и к объектам инженерноЙ инфраструктуры жилищно-
коммунztльного комплекса) или приобретенных (гrредоставленньIх) дrш
жилищного строительства (зu исключением земельньж у{астков,
приобретенных (предоставленных) дrr" индивиду€шьного жилищного
строительства, исполъзуёмых в предпринимательской де]ятельности);



- не используемых в liредпринимательской деятельности,
приобретенных (предоставленных) для ведениrI личного подсобного
хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных )лIастков
общего н€вначения, предусмотренных Федерzшъным законом от 29 июля
2017 года J\b 217-ФЗ <<О ведении |ражданами садоводства и огородничества
для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодателъные
акты Российской Федерации);

- ограниченных в обороте в' соответствий с законодательством
Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны,
безопасности и таможенньж нужд;

2.2. |r5 процента в отношении прочих земельньIх yIacTKoB.
3. В соответствии с lт.2 статьи 387 Налогового кодекса РФ установить

н€Lпоговые лъготы в виде освобождения от уплаты земельного наJIога
следующим категориrIм наJIогоплательщикор ;

З.1. Органы местного самоуправления, расположеЕные на территории
муниципtllrьного образования Зеленовское сельское поселение.

З.2. Учреждения, созданные органами местного самоуттрав.ftения
муницип€шьного образования Зеленовское сельское поселение, отвечающие
требованиrIм ст. 1 б 1 Бюджетного кодекса Российской Федер ации.

3.З. Граждан, родивших либо усыновивших (удочеривших) после
01.01.201 1года третьего или цоследуюшего .ребенка в слrIае предоставления
им на период строительства бесплатно в собственносiь земельЕьIх )л{астков
для строительства жилых домов.

3.4. Предприятия и организации, имеющие в ообственности земельные
уIастки и ре€Lпизующие инвестиционные проекты, которым в соответствии с
Законом Ульяновской области Ns 019-ЗО от 15.03.2005г. (О развитии
инвестиционнОЙ деятелъности на территории УлъяновскоЙ областп>
присвоен'статус цриоритетного инвестиционного rrроекта Ульяновской

,области или особо значимого инвестиционного проекта Ульяновской области
сроком на восемь лет с момента приобретения права собственности на
данные земельные участки.

Лъгота цредоставляется в отношении только тех земельных )п{астков,
на которых осуществляется инвестиционный проект, и площадь которых в
совокупности составляет не более 50га.

3.5.граждане, принимающие участие в проведеЕии специальной
военноЙ операции (да_тlее - у{астники специальноЙ военноЙ операции), а
также члены их семей;>>

4. Признать отчетными периодами для нtlJIогоплательщиков
юридических лиц первый KBapTEuI, второй кварт€Iп и третий кварт€lл
каJIендарного года.

4.|. [ря целей настоящего решения:

а) )лIастниками специа-пьной военной операции признаются лица,
относящиеся хотя бы к одной из следующих категорий:



граждане, призванные на военную службу по мобилизации
в Вооружённые Силы Российской Федерации;

граждане, проходящие военную службу в Вооружённых Силах
Российской Федерации по контракту или военную службу (службу) в
войсках национ€tJIьной гвардии Р ос сийской Ф едер ации;

граждане, заключившие контРакт' о доброволъном содействии
в выполнении задач, возложенных на ВооружёнЕые Силы Российской
Федерации;

б) членами семей участников специальной военной операции
признаются:

супруга (супруг) участника специuLльной военной операции, состоящая
(состоящий) с ним в браке, заключённом в органах записи актов
гражданского состояния;

дети )л{астника сшециzLльной военной операции, не достигшие возраста
18 лет или старше этого возраста, если они сталиинвалидами до достижения
ими возраста 18 лет, а также дети r{астника специалъной военной операции,
обl^rающиеся в образователъньIх организациях по очной форме обуrенйя, -
до окончания об1..rения, но не дольше чем до достижения ими возраста 2З
лет.

4.2. Iфи определении подлежащей уплате н€Llrогоплательщиком суммы
нЕLлога наJIоговая льгота предоставляется гражданину, ук€ванному в абзаце
первом настоящего пункта, или членам его семьи в отношении одного
земельного rIастка, предн€вначенного для ведениrI личного подсобного
хозяйства, огородничества, садоводства, строительства гаража для
собственных нужд или индивидуального жилищного строительствq вне
зависимости от количества оснований для применения нЕUIоговьIх льгот.

В слr{аq если земельный }л{асток, указанный в абзаце пятом
настоящего пункта, принадлежит гражданину, указанному в абзаце первом
настоящего пункта, и членам его семьи на праве общей долевой
собственности, н€lJIоговая льгота предоставляется в отношении земельного

у{астка в целом.
4.3. Налоговая льгота уIастникам специальной военной операции, а

также членам их семей предоставляется сроком на два года начиная с 1

января 202| года.

Щанная категория лиц, имеющих право на налоговые JIьготы, установленные
законодательством о н€шогах и сборах, представляют в наJIоговый орган по
своему выбору заявление о предоставлении налоговой льготы, а также
документы, подтверждающие статус, определенный абзацем 4

rLшены семЪй участников специальной военной операции также вIIраве
представить документы, подтверждающие право нztJIогоплателъщика на
н€tлоговую льготу:

а) документы, подтверждающие состав семьи гражданина:
о заключении брака, о рождении, об усыновлении (улочерении), об

установлении отцовства, о перемене имени;



li

вступившие в законную силу решениях судов о признании лица членом
семьи гражданина, о вселении;

б) договор о приемной сейье йли йной документ, подтверждающй
осуществление приемным родителем (приемными родителями) опеки и (или)
попечительства над детьми, не достигшими возраста 18 лет, если |ражданин
и (или) его супруга (супруг) являются (является) uриемными родителями
(приемным родителем) ук€}занных детей;

в) справка общеобразовательной организации, профессиональной
образовательной организации или образовательной организации высшего
образования, имеющей лицензиЙ на оЬуществление соответствующей
образовательноЙ деятельности и свидетельство о государственной
аккредитации, об об1..тении ребенка (детей) в очной форме по реализуемой
такоЙ образователъноЙ организацией образовательной программе среднего
общего, среднего профессион€шьного или высшего образования (.rр"
достижении ребенком (детьми) возраста 18 лет).

В сл)п{ае, если налогоплательщик, .имеющий пррво на налоговую
лЬготу, не представил в налоговый орган заявление о предоставлёнии
наrrоговоЙ льготы или не сообщил об отказе от применения налоговоЙ
ЛЬготы, нzlllоговая лъгота предоставляется на основании сведений,
Полr{енньж н€шоговым органом в соответствии с Налоговым кодексом
Российской Федерации и другими федеральными законами, начиная с
н€lJIогового периода, в котором у н€Lлогоплательщикй возникJIо право на
н€}логовую льготу в отношении одного земельного )лrастка с максимальной
исчисленной суммой налога.>>;

5. Налог подлежит уплате налогоплательщиками - юридическими
лицами в срок не позднее 1 марта года, следующего за истекшим н€lJIоговым
периодом. Авансовые платежи по налоry подлежат уплате
н€шогоплательщиками - юридическими лицами в срок до 1 мая, 1 авryста, 1

ноября текущего н€uIогового периода.
6. Физические лица уплачивают земельный н€шог в сроки,

установленные п. 1 ст. 397 Налогового кодекса Российской Федерации.
7. Настоящее решеЕие подлежит официальному опубликованию.
8. Настоящее решение вступает в силу не ранее, чем по истечении

оДного месяца со дня официального опубликования и не ранее 1 января
202З года.

го образования
поселение
района

асти
ащ

М.З,'Бекеров



24.1|.2022r.

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГ О ОБРАЗ ОВАНИЯ

ЗЕЛЕНОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИВ
СТАРОКУЛАТКИНСКОГО РАЙОНА

ульяновскоЙ овлдсти
ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

рЕшЕниЕ

с. Старое Зеленое NЪ 9/3

О внесении изменений в решение от 2б.11.202lr. ЛЬ,б/4

t

в соответствии с главой 31 На-гrогового кодекса Российской
Федерации, Федераrrъным законом от 06.10.2003 Jф 13 1-ФЗ (Об общих
принциПах органИзациИ местного самоуrrравлениrl в Российской Федерацип>,

руководствуясь Уставом муницип€tльного образования Зеленовское СеЛЬСКОе

.roaan"rr"e, Совет депутатов муниципzulьного обрйования Зеленовское
сельское поселение Старокулаткинского района УльяновсКОй ОбЛаСТИ

четвертого созыва решил:
1.Внести в решение Совета, дешутатов муниципаJIьного образованиrI

Зеленовское сельское поселение от 26.It.202|г. }lb 6/4 <<о земелъном н€Llrоге

на террИториl*Зеленовского селъского поселениrI на 2022 год) следующие
изменения:
, 1.1. пункТ З ретттениrI дополнитъ подIIунктом з.5. следующего
содержания:

(3.5. ГраждаНам, принимающим rIастие в проведении специ€Lльнои

военноЙ операциИ (далее - участЕики специалъной военной операции), а

также членам их семей.
3.5.1. Для целей настоящего решениrI:
а) r{астниками специальной военной операции приЗнаЮТСЯ ЛИЦа,

относящиеся хотя бы к одной из следующих категорий:
граждане, призванные на военную службу по мобилизации

в Вооружённые Силы Российской Федерации1'

|раждане, проходящие военную службу в Вооружённых Силах
Российской Федерации по контракту или военную службу (службу) в

войсках национ€tльной гвардии Российской Федерации;
граждаЕе, заклЮчившие контракт о добровольном содействии,

В выпоJIнении задач, возJIоженных на Вооружённые Силы Российской
Федерации; I
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б) IшеЕаIuИ семей )ластников спеIц4чlпьной военной операции

ttризн€lются:
супруга (суrrрг) )лIастника специztJIъной военной операции, состоящая

(состоящий) с ним в браке, закrшочённом в органах заIIиси актов

гражданского состояния;
дети )пIастника специ€tльной военной операции, не достигшие возраста

18 лет или старше этого возраста, если они стztlrи инв€lJIидами до достижения
ими возраста 18 лет, а также дети участника специаJIьной военной операции,

обуrающиеся в образовательных организациях по очной форме обуrения, -
до окончания обуrения, но не дольше чем до достижения ими возраста 23

лет.
з.5.2. ПрИ определении подлежащей уплате н€tllогоплательщиком

суммЫ н€tпога нЕшоговая льгота предоставJUIется гражданину, указанЕому в

абзаце первом настоящего пункта,или членам его семьи в отношении одного

земельногО }п{астка, предн€lзначенного для ведениrI личного подсобного
хозяйства' огороднИчества' садоводства' строитеЛьства гаража ,ДЛя
собственных нужД или инДивиду€Llrъного жилищного строительства, вне

зависимости от количества оснований для применения н€lJIогоВыХ ЛЬГОТ.

в слr{ае, если земелъный )ласток, указанный в абзаце пятом
настоящего пункта, цринадлежит |ражданину, ук€ванному в абзаце первом

настоящегО пункта, И членаМ егО семьи на гIраве общей долевой
собственности, н€Lпоговая льгота предоставJIяется в отношении земельного

)лIастка в целом.
3.5.3. Налоговая льгота участникам специальной военнои оПеРаЦИИ, а

также членам их семей предоставляется сроком на два года начиная с 1

января 2021 года.ГL

Щанная категория лиц: имеющих право на налоговые JIЬГОТЫ,

установленные. законодательством о н€lJIогах и сбораХ, предсТавляюТ В

"аrrо.о""rй 
орган по своему выбору заявление о предоставлении нuшоговой

льготы, а также документы, подтверждающие статус, определенный абзацем

4 и 5 подtцiнкта3.5.1 пункта З настоящего решения.
члены семей участников спецйальной военной операции также вправе

представить документы, подтверждающие право н€LIIогоплательщика на

н€tпоговую льготу:
а) документы, подтверждающие состав семьи гражданина:

о заключении брака, о рождении, об усыновлении (УлОЧеРеНИИ), Об

установлеЕии отцовства, о перемене имени;
вступившие в законную силу решениrIх судов о признании ЛИЦа ЧЛеНОМ

семъи |ражданина, о вселении;
б) догоВор О приемнОй семъе или иной документ, подтверждающий

осуществление приемным родителем (приемными родителями) опеки и (или)

попечительства над детъми, не достигшими возраста t8 лет, если |ражданин
и (или) его супруга (супруг) являются (является) lrриемными родителями



в) справка общеобразовательной организации, профессионалъной

образователiной оргilнизации wIи образовательной организации высшего

образования, имеющеЙ лицензию на ос)лцествление соответствующей

образователъной деятельности и свидетелъство о государственной

аккредиТации, об обуlеЕии ребенка (детей) в очной форме по ре€lJIизуемой

,u*ьй образовательной организацией образователъной программе среднего

общего, среднего профессионаJIъного или высшего образования (при

достижениЙ ребенком (детъми) возраста 18 лет),

В слгIае, если наJIогоплателъщик, имеющий право на н€tлоговую

лъготу, не представил в н€lJIоговый орган заявление о rrредоставлении

натrоговой льготы или не сообщил об отказе от применения на,поговой

льготы, н€цIоговая лъгота предоставляется на основании сведений,

полу{енньIх нuшоговым органом в соответствии с На;lоговым кодексом

Российской Федерации и другими федералъными законами, начиная с

н€rлогового периода, в котором у н€Lлогоплательщика возникJIо право на

нzlJIоговую льготу в отноIпении одного земельного у{астка с максим€tпьной

исчисленной суммой налога.>>.

2. Настоящее решенI.rе вступает в сиJry на следующиЙ денъ после дшI

егО официаЛьногО о11ублI.{кОвания, распространяется на правоотношения,

возникшие с 01.01 .2о2| и подлежит р€lзмещению на офиЦи€tIIъноМ сайте

администрации муниципального образования Е информационно

телекоммуникационной сети Интернет,
3. Контроль испоЛне,tll{я настоящего решениJI оставляю за собой,

ального сfразования
ское поi,l,ление

pal'' ,ta

области М.З. Бекеров#
&bt]:T4,оý
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СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
муниципАльног о оБрАзовАнI,tя

ЗЕЛЕНОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
СТАРОКУЛАТКИНСКОГО РАЙОНА

ульяновской овлдсти
ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

24.11.2022r. рЕшЕниЕ Nь 9/4

с. Старое Зеленое

О внесении изменений в решение от 2б.11.202lг. NЬ б/5

В соответствии с главой 31 Налогового кодекQа РоссийскоЙ ФедераЦИИ,

Федеральным законом от 0б.10.2003 J\Ъ 131-ФЗ (Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федераццп>,

руководствуясь, Уставом муниципullrьного образования Зеленовское сельское
поселение, Совет депутатов муницип€uIьного образования Зеленовское
сельское поселение четвертого созыва решил:

1.Внести в Решение Совета депутатов муниципztльного образованиjI
Зеленовское сельское поселение от 26 ноября 2021r год€ь Ns 6/5 <<О налоге на
имущество физических лиц на территории муниципzlгIьного образования
Зеленовское сельское поселение на 2022rод) следующие изменениrI:

1.1. ,Щополнить решgние tý/нктом 3 следующего содержания:
<<3. Установить льготу по налоry на имущество физических лиц на

территории муцицип€tльного образования Зеленовское сельское поселенИе
Старокулаткинского района в виде осýФ_ýождqцид от налогообложения

цраждан, принимающим rIастие в проведении специальной военнОй
операции (далее - участники сшециальной военной операции), а также чЛенОВ

их семей в отношении следующих видов объектов налогообложения:
а) квартира, часть квартиры или.комната;
б) жилой дом или часть жилого дома;
в) гараж или машино-место.);
для целей настоящего решения:
1) )л{астникЕlшdи специальной военной операции призн€Iются лица,

относящиеся хотя бы к одной из следующих категорий:
граждане, призванные на военную службу по мобилизации

в Вооружённые еилы Российской Федерации;
граждане, проходящие военную службу в Вооружённых Силах

Российской Федерации по контракry или военную службу (службу) в

войсках национ€rпьной гвардии Р оссийской Федер ации;
граждане, заключившие контракт о доброволъном соДейсТвИИ

в выполнении задач, возложенньtх на Вооружённые Силы РоссийскОЙ
Федерации;



2) Iшенами семей участIтиков спеIщаJьной военной оПерацИИ

признаются:
супруга (су"рг) )лIастника спещальной воеr+rой операции, состоящ€uI
(состоящий) с ним в браке, закrлочённом в оргаЕах записи акТоВ

гражданского состояниrI ;

дети rIастника специzLльной военной операции, не достигшие воЗраСТа

18 лет или старше этого возраста, если они стutли инв€Lпидами до достиженИJI
ими возраста 18,лет, а также дети r{астника специ€lлъной военноЙ оПерацИИ,

об1.чающиеся в образовательньtх организациях по очной форме обуrения, -
до окончания обуrения, но не дольше чем до доСтижения ими возраста 23

лет.
В сл1..rае, если объект недвижимости, ук€ванный в подпунктах (а - В))

пункта З настоящего решения, принадлежит )ластнику специальной военнОй
операции, а также членам его семьи на праве общей долевой собственносТи,
н€lлоговая льгота предоставляется в отношении объекта недвижимосТи В

целом. i

На-шоговая льгота участникам специальной военной операции, а ТаКЖе

членам их семей предоставляется сроком на два года начиная с 1 января 202L
года в отношении одного объекта н€UIогообложения каждого вида.

,Щанная категория лиц, имеющих rrраво на нullrоговые лъготы,

установленные законодательством о нzllrогах и сборах, представляЮТ В

н€lJIоговый орган по своему выбору заявление о предоставлении наlrоговой
льготы, а также докуI\iIенты, подтверждающие статус, определенный абзацем

8 И 9 tý/нкта З настоящего решениrI.
Члены семей r{астников спёциа-пьной военной отrерации также вПраВе

представить ёокументы, подтверждающие право н€UIогоплательЩика На

наIIоговую льготу:
а) документы, подтверждающие состав семьи гражданина:
о заключении брака, о рождении, об усыновлении (удочерении), Об

установлении отцовства, о перемене имени;
вступившие в законную силу решениях судов о признании лица членом

семьи |ражданина, о вселении;
б) договор о приемной семье или иной документ, подтверждающий

осуществление приемным родителем (приемными родителями) опеки и (илИ)
попечительства над детьми, не достигшими возраста 18 лет, если гражданин
и (или) его супруга (супруг) являются (является) приемными родителями
(приемным родителем) указанных детей;

в) справка, общеобразовательной организации, профессионалъной
образовательной организации или образовательной организации высшеГо
образования, имеющей лицензию на осуществление соответствующеЙ
образовательной деятельности и свидетельство о государственноЙ
аккредитации, об обl^rении ребенка (детей) в очной форме по реализуемоЙ
такой образовательной организацией образовательной программе среднего
общего, среднего профессион€lJIьного или высшего' образованиЯ (rrР"

достижении ребенком (детьми) возраста 18 лет).



В сл\ чае. ес]]1 н&,:,го;1.1jTe.-lbmllк. lt\fеrоLцIlй право на на--1огов}ю

льготу, не пре.]ставI1,1 в наlоговыI"1 орган заяв-lенIlе о пре]остав--1ении

наJIоговой Jьготы I1--lI1 не сообшI1.1 об отказе от прI1\1ененIlя налоговой

лъготы, наJIоговаЯ --Iьгота преJостав_.1яется на основании сведений,

поlrу-IенныХ налоговыМ органом в соответствии с Налоговым кодексом

Российской Федерации и другими федеральными законами, начиная с

н€IJIогового периода, в котором у наJIогоплательщика возникло право на

н€tлоговую льготу в отношении одного объекта наJIогообложения каждого

вида с максимальной исчисленной суммой налога,>,

1.2. пункты 4,5 решения считать соответственно пунктами 6,7.

2. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня

его официального опубликования, распространяется на rrравоотношения,

возникшие с 01 ,о|.2о21. и подлежит размещению на официаJIьном сайте

администрации мунициIj :ЛЬноГо образования в информационно

телекоммуникационной сет11 Интернет.
3. Контроль исполне}lIlя настоящего решения оставляю за собой,

ьного оi.зазования
пос. jlение

нского района
области 1U.З. Бекеров
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СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
NtуниципАльног о оБрАз овАниjя

ЗЕЛЕНОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
СТАРОКУЛАТКИНСКОГО РАЙОНА

УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ЧЕТВВРТОГО СОЗЫВА

14.10.2022r. м 8/3

с. Старое Зеленое

о налоге на имущество физических лиц на территории муниципального
образования Зеленовское сельское поселение на 2023 год

В соответствии с главой з2 Налогового Кодекса рФ <<Налог на
имущество физических лиц), с Федеральным законом от 06.10.200Зг. jф 131-
Фз (об общих принципах организации местного самоуправлениir в
Российской Федерации>>' с Законом Ульяновской области j\ь112_зо от
22.09.201-7г. (об установлении единой даты начЕUIа применения на
территории Ульяновской области порядка оrrределениrl нЕUIоговой базы по
н€Lлогу на имущество физических лиц исходя из кадастровой стоимости
объектов налогообложения), Уставом муниципайьного образования
Зеленовское сельское поселение, Совет депутатов мунициrlzlльного
образования Зеленовское сельское поселение четвертого созыва решил:

1 .Установить на территории муниципаJIьного образования Зеленовское
селъское поселФ,ние н€UIог на имущество физических лиц, с определением
налоговой базы исходя из кадастровой стоимости объектов
налогообложениrI, располОженныХ в пределах муницип€tJIьного образования
зеленовское сельское поселение.

2. УСТаНОвить порядок определения налоговой базы исходя из
кадастровоЙ стоимости объектов налогообложения и суммы н€tлоговых
вычетов в соответствии со статьей 40з главы з2 Налогового кодекса
Российской Федер атдии.

3. Установить н€lJIоговые ставки в соответствии с пунктами 2,З статьи
406 главы 32 Налогового кодекса Российской Федер ациd в рЕlзмере:

З.7.0,2 процента в отношении:
- ЖИЛЫХ ДОМОВ, ЧаСТеЙ ЖилъIх домов, квартир, частеЙ квартир, комнат;

объектбв незавершенного строительства в случае, если
проектируемым нЕвначением таких объектов является жилой дом;

- еДИНЬrх недвижимых комплексов, в состав которых входит хотя бы
один жилой дом;

- ГаРаЖеЙ И машино-мест, в том числе расположенных в объектах
налогообложениrI, указанных в п.п.З.2 настоящего цункта; I



- \озяI"1ственных строений или сооружений, площадь каждого из
коТорьгr не превышает 50 ква.лратных метров и которые расположены на
зе}lе.lьных участках, предоставленных для ведения личного подсобного
хозяI",1ства, огородничества, садоводства иJIи индивидуального жилиlцного
хозяйства;

З.2. 0,7 процента в отношении обэектов налогообложения, включенных
в перечень, определя емый в соответствии с пунктом 7 статъи З78.2 главы 30
Налогового Кодекса Российской Федерации, в отношении объектов
налогообложениrI, предусмотренных абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2
главы 30 Налогового Кодекса Российской ФедераI\ии, а также в отношении
объектов налогообложения, кадастровая стоимость каждого из которых
превышает 300 миллионов рублей;

3.3. 0,5 процентов в отношении прочих объектов налогообложениrI.
4.0. Освобождаются от н€tлогообложения:
-Граждане, приним€lющие rIастие в проведении специЕLлъной военной

ОПерации (далее - участники специальноЙ военноЙ оrтерации), а также членов
ИХ СемеЙ В отношении следующих видов объектов н€Lлогообложения: 

'l

а) квартира, часть квартиры или комната;
б) жилой дом или частъ жилого дома;
в) гараж или машино-место.

4.|. Щля целей настоящего решения:
а) Участниками специальной военной операцirи признаются лица,

относящиеся хотя бы к одной из следующих категорий:
граждане, призванные на военную службу по мобилизации

в Вооружённые Силы Российской Федер ации;
граждане, проходящие военную службу в Вооружённых Силах

Российской Федерации по контракту или военную 'службу (службу) в
войсках национ€tльной гв ардии Российской Ф едер ации1'

|раждане, закJIючившие контракт о доброволъном содействии
в выполнении задач, возложенных на Вооружённые Силы Российской
Федерации;

б) членами семей участников специалъной военной операции
признаются:

сУпруга (супруг) r{астника специ€tльноЙ, военноЙ, операции, состоящая
(состоящий) с ним в браке, заключённом в органах записи актов
гражданского состояниrI;

Дети участника специ€tльной военной операции, не достигшие возраста
18 лет или старше этого возраста, если они стчtли инвалидами до достижения
иМи ВоЗраста 18 лет, а также дети r{астника специ€шьноЙ военноЙ операции,
об5пrающиеся в образовательных организациях по очной фqрцlе обучения, -
до окончания обуrения, но не дольше чем до достижения ими возраста
23 лет.

4.2. В слrIае, если объект недвижимости, указанный
в подпунктах (а в) пункта 4.0. настоящего решения, принадлежит
у{астнику специЕtпьной военной операции, а также членам его семьи на праве



общей долевой собствеrrrrости, наJIоговая льгота предоставляется в
отношении объекта недвшкимости в целом.

4.з. Налоговая льгота )ластникам специальной военной операции, а
также членам их семей предоставдяе_тся сроком на два года начин€ш с 1

января 202I года.
,,ЩаННаЯ КаТегория лиц, имеющих право на наJIоговые лъготы,

установЛенные законодательством о н€шогах и сборах, представJUIют в
нЕtпоговый орган по своеМу выбору заявление о предоставлении наJIоговой
ЛЬГОТЫ, а ТаКЖе документы, подтверждающие статус, определенный абзацем
4.1. пункта 4.0 настоящего решения.

члены семей участников специальной военной операции также вправе
представитъ документы, гIодтверЖдающие право н€tJIогоплательщика на
н€tлоговую льготу:

а) документы, подтверждающие состав_семьи гражданина:
о закJIючении брака, ,о рождении, об усыновлении (удочерении), об

установлении отцовства, о перемене имени;
вступившие в законную силу решениях судов о признании лица ч;iеном

семьи |ражданина, о вселении;
б) договор о приемной семье или иной документ, подтверждающй

осуществление приемным родителем (приемными родителями) опеки и (или)
попечительства над детьми, не достигшими возраста 18 лет, если |ражданин
и (или) его супруга (супруг) являются (является) пfиемными родителями
(приемным родителем) ук€ванных детей;

в) справка общеобразовательной организации, профессиональной
образовательной органйзации или образовательной ор.uЁ"riцr, высшего
образования, имеющей лицензию на осуществление соответствующей
образовательной деятельности и свидетельство о государственной
аКЩРеДИТаЦИИ, Об Об1..тении ребенка (детей) в очной форме по реализуемой

,ТаКОЙ ОбРаЗОвательноЙ организацией образовательной программе среднего
общего, среднего профессионuUIьного или высшего образования (при
достижении ребенком (детьми) возраста 18 лет).
В СrГУrае, если н€rлогоплательщик, иL4еющий право на н€шоговую лъготу, не
ПРеДСТаВИЛ В Н€lJIОговыЙ орган заявление о предоставлении нutлоговоЙ лъготы
ИЛИ Не СООбЩил об отказе от применения наJIоговой льготы, наJIоговая льгота
предоставляется на основании сведений, полученных н€lJIоговым органом в
соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерац ии и другими
федеральными законами, начиная с н€UIогового периода, в котором у
нztлогоплательщика ЕозникJIо право наfi€Lлоговую льготу_ч отнqшении
одного объектаъалогообложения каждого вида с максимальной исчисленной
суммой наJIога.

5. СО Дня вступления в силу настоящего Решения признать
УТРаТИВШИМи силу Решение Совета депутатов муницип€tльного образования
ЗеЛенОвское сельское поселение Старокулаткинского района Улъяновской
Области четвертого созыва от 26.11.2021г. J\Гs бi5 (О н€Lлоге на имущество



t

физическIlх Jиц на территории муниципального образования Зеленовское

сельское поселени е на 2022 год)).

6, Настояlt{ее решение вступает в силу не ранее, чем по истечении

оJного месяца со дня офичиалъного опубликования и не ранее 1 января

202з года.

го образования
е поселение
района

-Ш.
М.З. Бекеров
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